
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 283 del 31/01/2023

1/2

Atto Dirigenziale
N. 283 del 31/01/2023

Classifica: 005. Anno 2023 (Proposta n° 531/2023)

Oggetto SCHEDA PEG 15320151 FORTEZZA DA BASSO: ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA DISCIPLINA DEI LAVORI DEL PIANO DI 
RECUPERO. RETTIFICA IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DEL 
COMUNE DI FIRENZE.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 

Riferimento PEG 248 

Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 

Dirigente/Titolare P.O. Palchetti Laura 
SEGLU

 Il Titolare P.O.
Visto l’Accordo di programma approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.18/2019, tra 

Regione Toscana, Comune di Firenze, Camera di Commercio di Firenze e Città Metropolitana per la 

disciplina delle modalità anche di finanziamento dei lavori relativi al Piano di recupero della Fortezza da 

Basso, come da Piano di recupero approvato dal Comune di Firenze;

Atteso che con il suddetto Accordo, questo Ente, al pari degli altri firmatari dell’Accordo, si è impegnato a 

finanziare quota parte dei costi di progettazione e realizzazione degli interventi;

Vista la nota PEC del 29/09/2022, assunta al protocollo di questo Ente al n. 43185/2022 con la quale il 

Comune di Firenze , in base all’Accordo di Programma sopra richiamato, chiedeva il rimborso pro quota, in 

base al crono programma dei lavori;

Vista altresì la nota prot. 45313 del 11.10.2022 con la quale l’Ufficio Patrimonio rispondeva al Comune 

precisando che si sarebbe proceduto a corrispondere € 120.480,07 per il Padiglione Machiavelli, €256.483,15 

per il Padiglione Cavaniglia ed € 112.895,63 per le Cortine murarie Cavaniglia;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 283 del 31/01/2023

2/2

Dato atto che, per mero errore materiale, nella successiva Determinazione 2762 del 21.12.2022 è stato 

invece impegnato sul capitolo 18909, l’importo di € 120.480,07 per il Padiglione Bellavista e l’importo di € 

256.483,15 per il padiglione Machiavelli;

Ritenuto opportuno rettificare gli impegni assunti  nella seguente maniera :

- Impegno 4434/2022 di € 120.480,07 per il Padiglione Machiavelli e non per il Padiglione 

Bellavista;

- Impegno 4435/2022 di € 256.483,15 per il Padiglione Cavaniglia e non per il Padiglione 

Machiavelli;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei 

regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Visti il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), ed il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

P.O. Gestione del Patrimonio ed il successivo Atto Dirigenziale n. 3264 del 29.12.2022 che ha prorogato 

l’incarico fino al 31.03.2023 e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di rettificare gli impegni assunti con la Determinazione n. 2762 del 21.12.2022 nella seguente maniera :

Impegno 4434/2022 di € 120.480,07 per il Padiglione Machiavelli e non per il Padiglione 

Bellavista;

Impegno 4435/2022 di € 256.483,15 per il Padiglione Cavaniglia e non per il Padiglione 

Machiavelli;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    31/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 LAURA PALCHETTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


